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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou seniorů. Charakterizuji zde rozdíl mezi

stářím a stárnutím, jeho výhody a nevýhody a postavení seniorů v dnešní společnosti.

Především se zaměřuji na aktivizaci klientů v Domovech pro seniory.Popisuji zde i jiná

zařízení, která se problematikou seniorů zabývají. Praktická část se konala v Domově

pro seniory Elišky Purkyňové, kde jsem se prostřednictvím rozhovorů s klienty

dozvěděla mnoho informací o zdejším aktivizačním oddělení.

Annotation

This bachelor thesis concern to problems of seniors. In my thesis I characterize

the difference between age and aging, advantages and disadvantages of age and aging

and also the status of seniors in today´s asociation. My bachelor thesis is mainly focused

on how to exarcebate seniors who lives in retirement homes. In my work I also describe

other devices which deal with issue of seniors. Practical part was held at home for

seniors Elišky Purkyňové, where I got many informations about local department

through interviews with clients.
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Seznam zkratek

DSEP = Domov pro seniory Elišky Purkyňové

Úvod

„Nepřestáváme se smát, protože jsme zestárli. Stárneme, protože se

přestáváme smát“

Téma seniorů a sociálních služeb, zaměřujících se na tuto cílovou skupinu, je

poslední dobou díky dokazatelně stárnoucí společnosti velice aktuální. Já sama jsem si

vybrala téma aktivizační činnosti v domovech pro seniory proto, že je mi velmi blízké.

Již třetím rokem pracuji jako aktivizační pracovnice v domově pro seniory na Praze 6.

Ve své práci chci zúročit poznatky a zkušenosti, které jsem na této pozici získala a v

tomto zařízení také zrealizuji svou praktickou část.

Ve své práci se zaměřím především na charakteristiku daného vývojového

období - tedy stáří, na pozici a možnosti seniorů v dnešní společnosti a na problematiku

úzce související s touto cílovou skupinou. Zaměřila jsem se i na jednotlivá zařízení,

která se seniory pracují, jejich výčet a bližší charakteristiku některých důležitých

zařízení a služeb.

Ve druhé části mé práce se zaměřím na přímou práci aktivizačního oddělení, na

výčet aktivit, jejich popis a průběh. Dále uvedu výsledky rozhovorů, které jsem

v domově provedla. Ty sledují oblíbenost jednotlivých aktivit v Domově pro seniory

Elišky Purkyňové. Představím zde i jednotlivé měsíční programy, které jednotlivá

oddělení nabízejí.

Cílem mé práce je porovnat nabízené aktivity ve dvou pobočkách Domova,

oblíbenost vykonávaných činností podle věku a způsobu života, který obyvatelé zařízení

vedli v minulosti. Výsledky těchto rozhovorů s klienty pak mohou jako zpětná vazba

pomoci sledovaným aktivizačním oddělením.
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1. Stárnutí a stáří

1.1. Vymezení pojmu stárnutí a stáří

1.1.1. Stárnutí

Stárnutí (gerontogeneze, involuce) je přirozený a biologicky zákonitý proces, během

kterého se snižují adaptační schopnosti a ubývají funkční rezervy organismu. Probíhá již od

početí, ale za skutečné projevy stárnutí považujeme až pokles funkcí, který nastává po dosa-

žení sexuální dospělosti (Kalvach a kol., 2004).

V širším pojetí je stárnutí „univerzální proces postihující živou hmotu“ (Kalvach a

kol., 2004). Začíná vznikem plodu a narozením jedince.

Stárnutí popisuje v jiném pohledu i Pacovský (1990) a to jako přechodnou vývojovou

periodu mezi dospělostí a stářím, přičemž strukturální a funkční změny v něm vzniklé jsou

regresivní, nevratné a neopakují se. Stárnutí tedy znamená neodvratný fyziologický děj, který

je přímou cestou do stáří. Součástí sociálně zaměřených teorií stárnutí podle Mlýnkové jsou i

způsoby, jak se lidé se svým stáří vyrovnají. Senioři mohou ke svému stáří přistoupit jedním z

následujících způsobů:

Konstruktivní přístup spočívá v kladném postoji k životu, kdy se senior nevzdává svých

zájmů ani se nepřestává zajímat o dění, které se kolem něho děje.

Obranný přístup zaujímají ve větší míře aktivní lidé, kteří žili ve svém celém kariérním

životě na vyšších pozicích. Ti se nemohou vyrovnat s tím, že jim ubývají síly, hůře se

vyrovnávají se strachem z nemocí a s tím, že jejich kariéra pomalu, ale jistě končí.

Závislý přístup volí spíše pasivní senioři, kteří byli navyklí na péči druhých osob.

Nepřátelský přístup zaujímají lidé, kteří jsou konfliktní, agresivní a často mrzutí. Tito lidé

bývají osamělí a často u nich v minulosti docházelo ke konfliktům v rodině a v blízkém

okolí. Jsou náchylnější k poškozování vlastní osoby, a proto by se o ně měl projevovat větší

zájem.

1.1.2. Stáří

Stáří neboli sénium je označení pro poslední etapu ontogenetického vývoje člověka. Jedná

se o projev a důsledek involučních změn, probíhajících různou rychlostí a s výraznou inter-

individuální variabilitou (Kalvach a kol., 2004). Na tom, jaké stáří pro každého jedince bude,
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se podílí mnoho faktorů, např. zdravotní stav, styl života, jaký jedinec v minulosti vedl,

ekonomická oblast jedincova života a také (v neposlední řadě) stránka psychická. Období stáří

může tvořit až 30% života, což je velmi dlouhá část, a proto je dobré zabývat se

problematikou stáří jako něčím, co se týká nás všech a nikoli jen seniorů v dnešní době.

Stáří jde ruku v ruce s věkem jedince. Na lidský věk můžeme pohlížet z několika úhlů, a

tak rozdělujeme věk na kalendářní, na věk biologický, který odpovídá stavu jednotlivých

orgánů, například stavu cév, dále na věk sociální - (ten se člení podle role, kterou člověk ve

společnosti zastává) a podobně. Dle Z. Kalvacha mohou být senioři členěni do tří skupin

podle funkční zdatnosti, rizikovosti a potřeby zdravotnických služeb. První skupinou jsou

osoby se skvělou výkonností, které se ve zdravotnických, diagnostických a terapeutických

postupech nemusí lišit od postupů pro osoby mladšího věku. To je skupina tzv. zdatných

seniorů, která nemá potřebu vyšší geriatrické péče, ale měla by pravidelně navštěvovat

preventivní prohlídky. Další skupinou jsou nezávislí senioři, kteří nepotřebují za běžných

okolností žádnou pečovatelskou či ošetřovatelskou službu. U nich je potřeba zvýšené péče jen

při přechodném zhoršení jejich kondice, například v případě operace, infarktu nebo jiného

závažného onemocnění. A nakonec tu máme skupinu seniorů, kteří se nazývají „senioři

křehcí“. To jsou osoby s vysokým rizikem pádů, se zhoršením kognitivních schopností (mírný

až střední stupeň demence), s psychickou labilitou (deprese), s nestabilním stavem při

onemocnění kardiovaskulárního aparátu a s arytmiemi, kteří potřebují zvýšenou péči,

popřípadě napojení na nouzovou ohlašovací signalizaci. Tito senioři ve většině případů

využívají jak zdravotnických, tak i sociálních služeb, například domácí péči apod. Senioři,

kteří jsou plně závislí a nesoběstační, vyžadují téměř nepřetržitou pomoc rodiny a

pečovatelské organizace, pak využívají odlehčovací (respitní) službu, pobyt v domovech pro

seniory nebo umístění do léčebny dlouhodobě nemocných.

1.2. Periodizace stáří

Odborníci do dnešního dne nevytvořili jednotnou, všeobecně uznávanou periodizaci stáří.

Neshodují se na určení začátku období stáří, ani na tom, kolik má stáří fází a jak se tyto fáze

liší. Podle některých lze stáří ohraničit dvěma body. Horní hranici tvoří nevyhnutelně smrt.

Spodní bod je však dán zcela individuálně podle zdravotního stavu, podle profesní kariéry,

svou roli zde mají i genetické dispozice, životní styl jedince apod. Tyto všechny jevy, které se
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po mnoho let krystalizují a kumulují, pak v jednu chvíli vyvrcholí a překročí se tak pomyslná

hranice a člověk se posune do další životní fáze, tedy stáří.

Rozvojem civilizace a i díky prodlužující se délce života člověka se pojetí stáří a jeho

periodizace v různých obdobích měnila:

J. A. Komenský popsal stáří jako dvě etapy:

starý muž: 35-42 let

kmet: 42 let a výše

Václav Příhoda (1974) považuje za sénium období od 60 let. Rozčleňuje jej do tří fází:

časné stáří (stárnutí, senescence): 60-74 let


[…]


nebo doopravdy nechtějí a tak se například počet obyvatel na keramice změnil z dvaceti
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uživatelů na osm. Noví obyvatelé, kteří do Domova nastupují, však už bohužel nejsou tak

čiperní a všímám si, že čím dál tím více přibývá mezi novými klienty imobilních uživatelů.

Rodina se v posledních letech snaží využívat jiných prostředků, například pečovatelské

služby, než rodinného příslušníka umístí do zařízení. Tuto situaci však zapříčiňuje

i přeplněný stav jednotlivých zařízení, který je opět zaviněn stárnoucí společností, a

jedinec se do Domova pro seniory, alespoň podle mých zdrojů v Praze a na východě Čech,

dostane do instituce třeba až za několik let od podání žádosti o pobyt.

Podle mého názoru a pozorování se skupinové aktivity jako takové budou muset těmto

změnám přizpůsobit. Aktivity už nebudou moci být pořádány v takovém rozsahu a pro

tolik lidí. Bude se muset přejít na menší skupinky lidí, ve kterých se bude moci pracovnice

více věnovat potřebám jednotlivých klientů, protože míra nesamostatnosti už neumožňuje

klientovy, aby činnost vytvářel bez pomoci. Rozhovory pracovnicím pomohly v tom si

uvědomit, že méně někdy znamená více a že senioři již opravdu nestíhají tempo, které bylo

v Domově nastoleno po deset minulých let.
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Přílohy

Příloha č. 1

Organizační struktura Domova pro seniory Elišky Purkyňové
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Příloha č. 2

Aktivizační program aktivizačního oddělení DSEP v ulici Cvičebná

01. Dílna plná nápadů: malování obrazů 13:00 klubovna

02. Hudební vystoupení MŠ Na Vidouli

Koncert “Nastavme slunci tvář“ Harmonie rodiny Dvorníkových

09:00

13:30

klubovna

klubovna

03. BIOGRAF ELIŠKA: Četník se žení 13:00 klubovna

07. Trénink paměti 10:00 klubovna

08. MUZIKOTERAPIE s panem Vrbou

TANEČNÍ TERAPIE: Hodina tance s panem Veletou

10:00

13:30

klubovna

klubovna

09. Relaxace 09:00 klubovna

10. Hudební vystoupení Bobulek: Plaveme v tom 15:00 klubovna

13. Posezení s paní ředitelkou 14:15 v. jídelna

14. Přátelské posezení skautů

Hudební vystoupení dětí ze ZUŠ J. Hanuše

09:30

15:00

klubovna

v. jídelna

15. Hudební vystoupení pana Marinova a jeho harmoniky 14:00 klubovna

16. ARTETERAPIE: Keramika s Bárou

REMINISCENCE aneb vzpomínáme na téma….

09:00

13:00

klubovna

klubovna

17. Zpívání s Maruškou

BIOGRAF ELIŠKA: Četník a mimozemšťané

10:15

13:00

klubovna

klubovna

19. Koncert: Jarní zpívání v operním podání Lucie a Lukáše 14:00 klubovna

20. SPORTOVNÍ HRY: Kuželky 13:30 klubovna

21. Muzikoterapie: Písničky na přání 13:30 klubovna

22. MUZIKOTERAPIE s panem Vrbou

CANISTERAPIE: Návštěva se psy

10:00

15:00

klubovna

klubovna

23. Relaxace

Vaříme minutku: míchaná vajíčka na cibulce

09:00

13:00

klubovna

klubovna

24. Zpívání s Maruškou

BIOGRAF ELIŠKA: Četník ve výslužbě

10:15

13:00

klubovna

klubovna

27. Posezení s paní ředitelkou 14:15 v. jídelna

28. Předčítání ze Starých pověstí českých

Největší hity Václava Neckáře

10:00

13:30

klubovna

klubovna

29. ARTETERAPIE: Keramika s Bárou 13:30 klubovna

30. Zpívání u klavíru s paní Šebestovou

HAGIOGRAFIE: po stopách sv. Vojtěcha

09:30

13:00

klubovna

klubovna

62

Příloha č. 3

Aktivizační program DSEP v ulici Thákurova

Každé pondělí 10:00 Trénink paměti klubovna

Každé úterý 10:00 Bohoslužba Jídelna

Každý pátek 10:00 Posezení u kávy klubovna

Každou druhou středu Vás srdečně zveme na Posezení s paní ředitelkou, které se koná od 10. hodin

na jídelně.
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Summary

In the first part of my work I focused on the differences between aging and old age, its

structure and the historical development from J.A. Komenský to the nowadays old age‘s

structure. I dealt with problems of seniors, such as ageism, going into retirement and in

some cases also person leaving for a retirement home. I tried to focus on the problems that

seniors have nowadays. Due to an aging of society, this topic is very current and because I

have a lots of experiences in the social area so I can say that homes for the elderly are more

and more wanted help for family members of older citizens. I also characterized the social

and medical type of facility, which work with the target group, and I also tried to describe

advantages and disadvantages of each facility. I focused on their characteristics and type of

care that institutions offer to seniors.

Another point of my work was about activation. Its origin, evolution and possibilities,

how activities can be used in practice. I described certain group and also individual

activities, for example cognitive training memory, reminiscence therapy and very popular

ergotherapy. In the second part - practical, I focused my attention to one chosen institution

– Retirement Home Elišky Purkyňové. I wrote something about the history of the home

and about life of the founder Eliška Purkyňová. I tried to describe services which social

facility offer in two buildings. I characterized each activation institution and activities

which the home offers to seniors. I was interested in the differences that department have

mainly due to poorer health conditions of clients. As I mentioned in my thesis, Thákurova

building has a significant quantiti of handicapped users, so even work with them has to be

different. The conversations that I have with users has led, I learned a lot about the staff of

objects on actions that have the equipment, but also on relations between the residents of

the Home. Using interviews with clients and staff I found out many informations about

personnel of the buildings and about activities they do have in the facility and also about

relations between residents.