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Cíl práce: Porovnat nabízené aktivity ve dvou pobočkách Domova pro seniory z hlediska
oblíbenosti vykonávaných činností podle věku a způsobu života, který obyvatelé zařízení
vedli v minulosti.

Studentka v bakalářské práci zúročila 3 roky praxe v zařízení pro seniory, kde se věnuje
aktivizaci seniorů. Problematika je velmi aktuální a z uchopení tématu je vidět
zainteresovanost studentky pro práci se seniory.

V bakalářské práci teoretická část plynule přechází v praktickou. Témata jsou logicky
sestavená od obecných témat (jako vymezení stáří a stárnutí, přes periodizace stáří a
předsudky a rizikové faktory ve stáří až po konkrétní charakteristiky služeb přímo v Domově
pro seniory Elišky Purkyňové, kde studentka pracuje). Pro úplnost periodizací mohla
studentka uvést dělení stáří podle Světové zdravotnické organizace (WHO) a porovnat
s psychologickými periodizacemi. Zvláště dobře propracovaná jsou témata související
s analyzováním rizik ve stáří. Dále se studentka zamýšlí nad úskalími přechodu seniora do
ústavní péče.

Praktickou část práce tvoří 2 oddíly v rozsahu (14 s. a 15 s.). V prvním se studentka věnuje
představení Domova pro seniory Eliška z hlediska historie (nadbytečné vzhledem k tématu)
a charakteristik jednotlivých aktivizačních programů (propojení teorie, s hodnocením a
průběhem v Domově i vlastními postřehy). Studentka představuje i Domov Thákurova a
Domov ve Cvičebné ulici, kde probíhaly rozhovory.
Druhou část tvoří šetření – řízené rozhovory s 20 uživateli. Studentka si stanovila 1
jednoduchou hypotézu, která je rozhovorem řešena pouze v jedné otázce. Hypotéza se
zaměřuje na korelaci aktivního života seniora před vstupem do Domova s aktivní účastí na
programech. Rozhovorem ale studentka převážně zjišťuje – spokojenost seniorů s aktivitami,
informovanost o programech, přínos aktivizace…
Také se mi jeví jako nedostatečná doba rozhovoru (15´) s uživatelem (seniorem). Rozhovor
měl 14 otázek. Nevím, zda bylo věnováno rozhovorům dostatek prostoru podle
individuálního tempa seniorů. Cíl praktické části považuji za částečně splněný.

Citované prameny jsou aktuální v dostatečném množství, u studentky v textu převažují
parafráze nad citacemi. Grafická stránka práce je velmi dobrá. Po stránce jazykové se
objevují v práci i gramatické chyby (např.s.38).

Otázky: 1) Jakým způsobem motivujete seniory k účasti na aktivitách.
2) Jaký je Váš vlastní přínos, po 3-leté praxi, do aktivizačních programů v Domově
Eliška.
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